
许昌佥萌新能源科技有限公司

年产sO00吨航空肮天级中间台佥新材料项目

环境影响报告书

建设单位g许昌金萌新

评价单位:河南省冶金研究

二○二 四年九月 ·郑州



打 印编 号 :172068形 13OO0

编制单位和编制人员情况表

项目编号 x6fz3w

建设项 目名称 年产3OOO吨航空航天级中间合金新材料项目

建设项目类别
2㈠64常用有色金属冶炼;贵金属治炼;稀有稀土金属冶炼;有色
金属合金制造

环境影响评价文件类型 报告书

一、建设单位倩况

单位名称 (盖章 ) 许昌金萌新能 黜
统一社会信用代码 9141102558032        JJ■

口1' s
[...]
DA002 23000 0.8 28 25 0.193 0.030 3.05 0.0703 0.39 0.009 120 13.68 9.0 0.506 
大气污染物综合排放标准

（GB16297-1996）表 2 

颗粒物应同时满足《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》（2021 年修订版）“通用行业-涉锅炉/炉窑企业”A 级企业颗粒物排放要求进行控制（10mg/m3）； 

浓度单位 mg/m3，速率单位 kg/h。 

由表 6-2 可知，本项目 DA001 号排放口（片钒粉磨废气、铝热反应废气、坩埚冷却废气）可以满足《工业炉窑

大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）标准限值的要求；DA001 号排放口污染物排放可以满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 排放限值要求。同时项目颗粒物排放浓度满足《河南省重污染天气通用行业应

急减排措施制定技术指南》（2021 年修订版）“通用行业-涉锅炉/炉窑企业”A 级企业颗粒物排放限值的要求。 

6.1.1.2 无组织排放控制措施 

项目无组织排放采取的控制措施情况见表 6-3，项目配料混料系统产尘点及其相应的控制措施见表 6-4。 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-3- 

表 6-3  项目无组织排放控制措施情况一览表 

产污环节 污染物 处理措施 

无组织排放 

片钒粉磨工段暂存仓进料

口 

颗粒物、氟

化物 

车

间

封

闭 

配料

混料

平台

二次

封闭 

密闭设备；（吨包袋）进

料口软连接；仓顶滤筒

式收尘器 

配料混料系统预热仓仓

顶、（吨包袋）料仓进

口、接料小车进出料口、

混合机下料口 

密闭设备；（吨包袋）进

料口软连接；仓顶滤筒

式收尘器 

坩埚冷却区 二次封闭+引风机 

合金精整车间 二次封闭+集气罩 

拆炉除渣区 产尘点设置集气罩 

真空泵 滤网式粉尘过滤器 

表 6-4  项目配料混料系统无组织排放源及其控制措施情况一览表 

序

号 
无组织产尘点 收集处理措施 收尘灰去向 

废气排放 
去向 

备注 

1 
物料吨包上料仓

仓顶（进料口） 

吨包袋进料端和仓顶进

料口间设置软连接+仓

顶设置滤筒收尘器 

返回料仓利用 滤筒收尘废

气产生量较

小且因工艺

条件限制，未

设置排气筒

以无组织形

式排放 

/ 

2 
预热料仓仓顶（气

力输送） 
仓顶设置滤筒收尘器 

返回预热料仓利

用 
/ 

3 
接料小

车 

进料口 小车内部设置滤筒收尘

器 

振打至缓冲仓利

用 

同时保证

反应物料

重量及配

比精度 

下料口 

4 
V 型混料机下料

口 

升降式集气罩+滤筒收

尘器 

振打至反应坩埚

参与铝热反应 

5 配料上料系统 5 层平台均实施二次封闭  

由项目大气环境影响预测分析情况可知，项目建成后厂区各厂界处颗

粒物、氟化物等排放浓度均可以满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 边界排放限值的要求。 

综上，本项目废气防治措施基本可行。 

6.1.2 废气治理措施分析 

项目含尘废气的处理主要采用布袋除尘器和滤筒除尘器。其中滤筒除

尘器主要用于配料混料系统各类仓顶废气及下料废气的处理，同时项目喷

砂机配套自带除尘器也采用滤筒除尘器；项目其他废气有组织处理均采用

布袋除尘器。 

（1）滤筒除尘器 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-4- 

滤筒除尘器具有高效除尘、易于操作、节约空间、易于维护、适应性

强等特点。含尘气体在风机的作用下进入除尘器，通过滤筒的外表面进行

过滤。滤筒内部由金属骨架支撑，外部覆盖有高效过滤材料，如纤维、布

袋、陶瓷等，这些材料能够有效捕集气体中的粉尘颗粒。滤筒除尘器目前

广泛应用于冶金、化工、建材、电力、机械等各工业生产领域。 

滤筒除尘器的优点如下：滤筒除尘器能够捕集到微细粉尘，包括亚微

米级别的粉尘，净化效率极高；配备有自动化控制系统，能够实现自动清

灰、自动监控等功能，大大降低了操作难度；滤筒除尘器设计紧凑，结构

合理，占用空间小；滤筒除尘器的滤筒等关键部件通常设计有便于更换的

结构，且滤筒材质优良，使用寿命长，减少了维护工作量；滤筒除尘器处

理风量范围广泛，可根据实际需求进行调整，满足不同生产工况下需求。 

本项目配料混料系统各类仓顶废气、下料口废气和喷砂机废气等采用

滤筒除尘器主要是对相应工段运行过程中的收集的无组织废气进行处理，

从而进一步降低项目无组织排放量。因此采用处理效率高、体积小、自动

化控制程度高的滤筒除尘器满足项目需求。 

（2）布袋除尘器 

项目片钒粉磨废气、铝热反应废气、坩埚冷却废气及拆炉除渣废气等

均采用覆膜滤料布袋除尘器进行处理。其中为有效回收片钒，片钒粉磨废

气采用“配套布袋除尘+TA004 覆膜滤料布袋除尘器”二级除尘工艺进行处

理；铝热反应废气由于温度较高，因此采用“冷却器+TA001 覆膜滤料布袋

除尘器”组合工艺进行处理。 

覆膜袋式除尘器采用覆膜滤料，覆膜除尘布袋滤料与传统除尘布袋滤

料的过滤机理有着很大的不同。传统滤料除尘布袋依靠“深层过滤”，而

PTFE 覆膜除尘布袋滤料依靠“表面过滤”。 

传统除尘布袋滤料过滤机理主要为碰撞、拦截和扩散，过滤粉尘过程

分两个阶段：第一阶段是初次除尘时除尘布袋滤料空隙较大，一部分粉尘



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-5- 

钻进透气孔嵌入除尘布袋滤料内部、纤维间隙，一部分粉尘粘结在除尘布

袋滤料表面，形成一次粉尘层；第二阶段是一次粉尘层起到主要过滤作用，

阻挡粉尘，分离粉尘与气体。 

覆膜滤料的过滤机理则主要是筛分、吸附、扩散、架桥。基于一次粉

尘层的形成提高除尘效率的理论，人为的在传统除尘布袋滤料表面创造一

层“人造粉尘层”，即在传统除尘布袋滤料表面覆上一层有微孔的聚四氟乙

烯薄膜，以达到提高除尘效果的目的。由于人造粉尘层覆膜的存在，节省

了传统除尘布袋滤料的第一阶段，覆膜除尘布袋滤料的使用初期就有很高

的除尘效率，实现真正意义上的“表面过滤”。为了控制对不同粒子的捕集

效率，不同用途的覆膜孔径是可以变化的，如工作于普通工况时孔径通常

小于 2μm，过滤细菌时孔径小于 0.3μm；过滤病毒孔径则小于 0.05μm。聚

四氟乙烯与传统除尘布袋滤料相比，就好比在传统除尘布袋滤料上人为地

生成粉尘层，使除尘效率达到 99.99%，实现表面过滤，即使是极细的微细

粒子也仍能有效地拦截。覆膜除尘布袋滤料可以实现接近于“零排放”的效

果，满足各行业排放浓度控制标准。而覆膜表面的光滑性可在极小的风力

下也能够达到很好的粉尘剥离性，即使是极细的粉尘也不能够轻易粘附，

可以降低风机的耗电量及操作运转的费用。 

根据设计资料，项目布袋除尘器布袋材质为“涤纶针刺毡纤维+PTFE覆

膜+针孔涂胶”，过滤风速均小于 0.79m/min；目前，通过采用聚四氟乙烯微

孔覆膜滤料等高效过滤材料，并将过滤风速控制在 0.8m/min 以下，可以实

现颗粒物排放浓度 10mg/m3 以下的超低排放水平，且该技术成熟、可靠在

各行业内均有广泛应用。 

项目含尘废气中含有的氟化物均以颗粒物形式存在，因此覆膜滤料布

袋除尘器对氟化物也有具有和去除颗粒物一样的去除效果。 

综上，项目含尘废气处理措施是可行的。 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-6- 

6.2 废水污染防治措施分析 

6.2.1 项目废水产生情况 

项目生产工艺过程中无废水产生；项目循环水系统均为闭式空冷工艺，

补水采用外购纯水，不排水；研发中心实验室在实验过程中会产生 0.05t/d

的清洗废水，实验室清洗废水含有微量的酸、铝、钒、钼等金属元素，因

此项目将实验室清洗废水也作为危险废物进行管理和处置。因此项目运营

过程中的废水为职工生活污水。 

6.2.2 生活污水治理措施分析 

项目劳动定员 60 人，生活污水排放量为 5.28m3/d。近期，依托金萌新

能源厂区现有化粪池收集，本次项目新建一座 35m3/d 一体化污水处理装置

对全厂生活污水进行处理，处理后达标后的生活污水用于厂区绿化、道路

清扫及消防水等；远期，待项目厂区所在区域市政污水管网建成后，厂区

生活污水送襄城中州水务污水处理有限公司第一污水厂处理。 

6.2.2.1 近期生活污水处理措施分析 

（1）化粪池收集 

项目厂区目前设置有 20m3 和 170m3 化粪池各一座用于厂区生活污水

收集暂存，厂区现有化粪池已经采取专业的防水防渗处理。根据项目水平

衡，本项目生活污水 5.28m3/d，现有及在建工程生活污水产生量为

12.74m3/d，合计 18.02m3/d。厂区现有化粪池容量可以满足全厂生产污水收

集暂存需求。 

（2）一体化污水处理设施 

项目本次新建一座 35m3/d 地埋式一体化污水处理设施对全厂生活污

水进行处理。一体化污水处理设施主要采用生物膜法缺氧-好氧（A/O）处

理工艺。该工艺采用生物接触法和沉淀相结合的方法，具有容积负荷高、

生物降解速度快、占地面积小及运行费用低等优点。 

本次拟采用的一体化污水处理设施主要由格栅-调节池-缺氧池-接触



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-7- 

氧化池-沉淀池等组成。 

格栅 调节池 反硝化（缺氧） 硝化、去碳（好氧）

A池 O池

沉淀池污泥消化池

回流硝化液

回流污泥

排泥

出水

现有化粪池

一体化污水处理设施
 

图 6-1  一体化污水处理设施工艺原理及流程示意图 

格栅的设置主要是用来拦截生活污水中的大块漂浮物，减少后续处理

工序处理负荷及正常运行，为系统的长期正常运行提供保证；调节池，用

于调节水量和均匀水质，使污水能比较均匀进入后续处理单元；缺氧池，

主要是进行反硝化脱氮，提高污水中氨氮的去除率。经缺氧处理后的污水

进入接触氧化池；生物接触氧化池，微生物则通过氧化作用分解污水中的

有机物；沉淀池，进一步沉淀去除脱落的生物膜和部份有机及无机小颗粒

经过沉淀后的处理水回用厂区绿化、道路清扫等。沉淀池中的污泥定期采

用污泥泵提至污泥消化池内进行处理。 

生物膜法缺氧-好氧（A/O）处理工艺对生活污水中的主要污染因子

COD、BOD5、氨氮等的去除效率均可达到 90%以上。 

表 6-5  生活污水一体化处理设施处理效率及出水水质情况一览表 

污染

源 

废水量（m3/d） 
类别 pH COD BOD5 NH3-N SS 

本项目 
现有及在

建工程 

生活

污水 

5.28 12.74 产生源强 6~9 330 160 30 250 
一体化污水处理设备 

（35m3/d） 
处理效率 / 95% 95% 95% 90% 
排放源强 6~9 16.5 8 3 12.5 

城 市 污 水 再 生 利 用  城 市 杂 用 水 水 质

（GB/T18920-2020）表 1（城市绿化、道路清

扫、消防用水等） 
6~9 / 10 8 / 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-8- 

由表 6-5 可知，一体化污水处理设施出水水质满足《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1（城市绿化、道路清扫等）

限值的要求，可以用于厂区绿化、道路清扫、消防用水等。本项目所在厂

区占地面积约 27.3 公顷，目前仅有 8 公顷占地设置有生产车间，其他预留

用地绝大部分为绿化用地，小部分为厂区道路等，因此（近期）厂区具备

回用处理达标后的生活污水的条件。 

综上，（近期）项目及厂区生活污水采用“地埋式一体化污水处理设施”

进行处理的措施是可行的。 

6.2.2.2 远期厂区生活污水排放入襄城县第一污水处理厂可行性分析 

远期，园区污水收水管网建成铺设至本项目厂区后，厂区生活污水拟

排入襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂进行处理。 

（1）可行性分析 

① 第一污水处理厂概况 

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂位于县城东北部，柳

叶江南岸，紫云大道东侧，一期设计日处理能力 2.5 万吨，二期设计日处

理能力 2.5 万吨，一期于 2006 年 8 开始试运行，二期于 2012 年开始运行，

现日处理能力为 5 万吨，采用 CASS 工艺，设计出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，受纳水体为

柳叶江，污水处理厂工艺如下。 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

-6-9- 

粗
格
栅

粗
格
栅

提升
泵

细格
栅

旋流
沉砂
池

生物
选择
区

CASS
生化
反应
池

微转
盘滤
池

紫外
线消
毒

垃圾储存池 鼓风机房

储泥池

污泥浓缩脱水车

内回流污泥

剩余污泥

污泥外运处置

污水

外运垃圾处理

 

图 6-2 襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂处理工艺流程 

② 可行性分析 

本项目建成后，厂区生活污水总排口处各类污染物排放浓度及襄城中

州水务污水处理有限公司第一污水处理厂进水水质要求见表 6-6。 

表 6-6 项目建成后全厂生活污水总排口排水浓度及污水处理厂收水标准一览表 

污染源 废水量 m3/d pH 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

生活污水 18.02 6~9 330 160 30 250 

污水综合排放标准 
（GB8978-1996）表 4 三级标准限值 

6~9 500 300 / 400 

襄城县中州水务有限公司 

第一污水处理厂进水水质要求 
6~9 380 170 30 250 

由表 6-6 可知，本项目建成后全厂生活污水污染物浓度可满足襄城中

州水务污水处理有限公司第一污水处理厂收水水质要求。 

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂现日处理能力为 5 万
